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INTRODUCTION

Mention the word Bouzouki, and people think of "Zorba the Greek". Well, is not so

simple. The Greek Bouzouki is not just a musical instrument that became known by

chance or in the case of a movie. It is the string that connects the Greek culture through

the centuries, it is the way that people expresses their feelings, their love or their sorrow.

Generations and generations brought up listening to its marvelous metallic sound. It is the

instrument that plays a great role in preserving the Greek folk music and culture. The

unlimited staccato of the Bouzouki fascinates the audiences that fall under the spell of the

strings.

The Greek Bouzouki has its roots deep into the centuries of the ancient Greece. It is

estimated that this instrument first appeared in the 4th century ВС. It was known as the

"Pandouris" or "Pandourion" and it was the first fretted instrument known, forerunner of

the various families of lutes worldwide. The source of our knowledge about this

instrument is the Mantineia marble (4th century ВС, now exhibited at Athens

Archaeological Museum) depicting the mythical contest between Apollo and Marsyas,

where a Pandouris is being played by a muse seated on a rock.

The reasons that I am writing my diploma thesis about the Greek Bouzouki are

various. First of all, as a foreign student of Charles University in Prague, I would like to

introduce my Greek descent. I was always thinking to base my diploma thesis on the

Greek culture and music, and I always loved the Greek Bouzouki. Considering that, I

came up to write about this instrument and, using it, to present its history through the

ages and how bounded it is with the Greek culture and music. The subjects that I will

further analyze are based on the importance of the Bouzouki for the national Greek

music. Also there will be included the history, the development, the kinds of the

instrument, the repertory, the great composers, performers, and makers of the Bouzouki.

I hope that this diploma work will help in future other students or interested people

who would like to learn more about the Bouzouki as there is not any book written about

this instrument covering all the fields I am further commenting. I also hope that it will be

a good addition to our University's library and an interesting reading for everyone.

- 8 -

Mantineia marble: Pandouris is being played by a muse seated on a rock.

Pandouris
4 t h c e n t В С
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Chapter 1

The History of the Greek Bouzouki.

1.1 In the ancient Greece

The Greek popular and folk music is characterized mainly by one musical

instrument. The Bouzouki.

Nothing is certain and clear related to the origin of the instrument. Many other

contradictious thoughts, we hear among people, more and more befog the real facts than

to enlighten them. However there is some information when compared to some theories

about the origin of the instrument, we can consider them as true.

The history begun in the antiquity where in some unspecified, until today, time

period appeared in ancient Greece, around the 4th century ВС, a lute-like instrument

called Pandora. Pandora was a plucked string instrument and it had a soundboard in the

shape of a pear, long fingerboard with movable frets, and three couples of strings.

Researchers believe that the Pandora was played with a feather or even with a piece of

wood carved from a tree (e.g. a piece of a cherry tree could be used). It is remarkable,

that even in that period the instrument was much slandered like in the last century. The

following occurrence is distinctive: In one of his texts the Athenian orator Demosthenes

is blaming the King of Macedonia Phillipos for offering hospitality to Pandora players,

players of an instrument for the corrupted people. In spite of the continuous reactions of

the Greek aristocracy against the Pandora, the instrument survived and continued to be

used because of the harmony and the variety of sounds that it was able to reproduce with,

a small number of strings.

Very important fact is that the Bouzouki since the antiquity until the beginning of the

20th century appears consequently in Greek music history (and in general in the Eastern

Mediterranean), with various shapes, sizes, and names such as: Pandora, Pandourida,

Pandouris, Pandourion, Tambouras, Saz, Boulgkari, Liogkari, Tsibouri, Giogkari,
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Tambour, Thamboura, Bouzouri. Modern Bouzouki possesses the leading role in the folk

orchestra and it has, shape, dimensions, and string order almost the same for thousands of

years now. The Bouzouki is closely related to the Laouto (Lute), and it was known to

many Pre-Hellenic cultures like those in Egypt, Assyria, and China.

Back in the ancient Greece the predominant naming of the instrument was Pandouris,

Pandora, or Pandourion. Ancient Greeks used also the name trichord (trichordo), a name

that exists until today with the trichord(o) Bouzouki. Pandouris was also called trichord

because it had three strings. This instrument is the first fretted instrument known,

predecessor of the various families of lutes worldwide. The source of our knowledge

about the instrument is the Mantineia marble (4th century ВС, now exhibited at Athens

Archeological Museum) depicting the mythical contest1 between Apollo (the god of light

and the sun) and Marsyas (a satyr, virtuoso of the double flute, aulos), where a Pandouris

is being played by a muse seated on a rock. Mantineia marble gives us the best

information about the morphology of the instrument. The seated muse on the rock holds

the Pandouris in the exact way as a folk modern musician the Bouzouki of our days.

1.2 In the Byzantium

The Pandouris passed from the ancient Greeks to the Byzantines and it continued to

be used with the same name. According to recent discoveries of ancient wall paintings

and sculptures, the Bouzouki or better Pandouris, is being proved that indeed existed

during the Byzantine era (330-1453 AD). Byzantines also used it into learning of the

Byzantine music. The Archbishop Chrisanthos2 in his book about the Byzantine music

points out that Pandouris is the optimal instrument for the teaching of the Byzantine

music3. He actually said: "The Pandouris, or else called Phandoura or Tambura, is one

' In Greek mythology, the satyr Marsyas challenged god Apollo to a contest of music and lost his hide and
life. In Antiquity, most accounts emphasize the hubris of Marsyas and the justice of his punishment.

2 Metropolitan of Trapezon and later on Archbishop of Athens, Chrisanthos, was born in Gratini Rodopis in
1881 with the name Charilaos Filippidis and died in Athens in 1949. He was a Greek theologian and
scholar and one of the greatest figures of the late Orthodox Church.
3 Byzantine music uses intervals smaller than a semitone and Pandouris had movable frets so it was the
optimal instrument for someone to play that kind of music.
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of the easiest to learn instruments. Together with the Kanonaki, it is the most advisable

instrument for teaching Byzantine music ".

With the passage of the years it became more known with the name Thamboura or

Tambouras. There are plenty of Byzantine wall paintings, images and furniture depicting

the Tambouras and its players, and also we can find poetry of that era referring to the

instrument. After the fall of the Byzantine Empire in the year 1453 AD by the Ottoman

Empire, the instrument survived during the Turkish domination. In that time Tambouras

was the instrument that was entertaining and declaring as well the pain of the Greek and

Turkish population. The modern Turkish Tanbur is practically identical to the ancient

Greek Pandouris. On display in the National Historical Museum of Greece there is the

Tambouras of General Makriyannis - the hero of the Greek revolution against the four

hundred years of Turkish occupation (1821). This Tambouras bears the main

morphological characteristics of the Bouzouki used by the rebetes4.

1.3 From the Turkish domination to the War in Asia Minor (1919-1922) - The

Rebetiko

In the years of the Turkish domination musicians were entertaining the Greek

population as much as the Turkish one. Consequently, there were major influences from

the eastern music on the way of playing the instrument and the usage of musical modes.

Pandouris appears in the east (depending on the shape, the length, the number of the

strings and the tuning) with different names such as: Bouzouki, Baglamas, Saz,

Tambouras, Giogkari, Bourgkali. The tunings of the instrument were variable and

depended on the musical mode a melody was composed. There is a popular aspect that

the naming of the instrument "Bouzouki" has its roots to that need to change the tunings.

A popular etymology maintains that the word "Bozouk" (broken) was used because

different tunings (the Turkish "düzen") were required for the instrument to play in

different musical modes (known as Dromoi in Greek, Maqam (pi. Maqamat) in Arabic).

4 A rebetis (pi. rebetes) (in greek pepnérTiç) is a musician involved in the scene of the Greek musical
genre of Rebetiko, which flourished between 1920 and 1955.
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A tuning known as the "bozouk düzeni" (broken tuning5) still exists in the Greek folk

music. From this point of view using the "bozouk düzeni" stayed the name "Bouzouki".

We may never learn for certain for which reasons the naming "Bouzouki" is

predominant in our days, and the reasons of its further development. Researchers accept

the fact that the modern name "Bouzouki" is of Turkish origin and that of course the

instrument is the evolution of the ancient Greek Pandouris. There is also one other

explanation which is considered as the most accurate about the name of the instrument,

which is the following: The Turkish Saz belongs to the same family of instruments as the

Bouzouki. A middle-sized kind of Saz is called a "bozouk saz". "Bozouk" in Turkish

means broken, not functioning, modified and "saz" means instrument. Here it is used in

order to specify the size of the instrument. It is concluded, therefore, that the Bouzouki

has been named after the jargon of the Turkish saz.

The final pattern as trichordo Bouzouki (three-course6) appeared in the late 19th

century. The trichordo is the classical type of Bouzouki. During that period the

instrument had its final naming, "Bouzouki", which overrode the naming "Tambouras".


[…]


At the age of 11 he started playing as professional and during the years he

collaborated with some of the greatest Greek composers such as Mimis Plesas, Giannis

Spanos, Stavros Xarchakos, Apostolos Kaldaras, and many others. As a bouzouki
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accompanist he worked with the most famous Greek singers such as Giorgos Ntalaras,

Stelios Kazantzides, Poli Panou, Marinella, Keti Grey, Giannis Parios, Giannis

Poulopoulos, and many others. He has recorded hundreds of discs with many singers

playing not only the Bouzouki, and he has two personal discs with his own compositions

and one with Akis Panou's orchestral songs.

Manolis Karantinis, apart from a bouzouki virtuoso, is also an astonishing interpreter

of guitar, mandolin, tzoura, baglama, lute, and any other fretted string instrument.
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CONCLUSION

As it has become clear, the Bouzouki is the Greek folk instrument that represents and

inspires the Greek tradition throughout the centuries since the ancient times. As

instrument, the Bouzouki since it was appeared, past together with the Greek population

difficulties and hard days. It would be very easy to be vanished even from its first

appearance (as Pandora, 4th century ВС), as it was slandered by the aristocracy and

considered to be the instrument of the corrupted people. Later on, even more difficult

days came such as: from the fall of the Byzantine Empire (1453) and the Turkish

occupation until the Greek revolution in the year of 1821, the War in Asia Minor (1919-

1922) and the connection of the instrument with the Rebetiko, the songs of prison, and

the marginal people. Even though the Bouzouki was the forbidden instrument, it grabbed

its way back to the peoples' life and today is the instrument that if perished would mean

the end of the Greek music tradition. It became from being forbidden to be indispensable.

Now in our days, more and more people want to learn how to play it and interpret all

these songs of the old times, and even compose new pieces leaving them in the music

history of Greece. New schools of folk tradition are now build, providing education based

of the folklore of Greece and teaching all kinds of folk instruments and basically the

Bouzouki and all of its relative instruments. The existence of this kind of schools raised

the standards of playing Bouzouki, resulting high qualified and skilled bouzouki players

and musicians.
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SUMMARY

This diploma dissertation consists of seven main chapters which focus on the history,

repertory, kinds, description, notation, folk modes, and biographies of important players

and composers of the Bouzouki.

The first chapter, called "The history of the Greek Bouzouki", covers the course of

the instrument from its first appearance in the ancient Greece until today, describing the

changes of the instrument and its connection with the people of each epoch.

The second chapter is concentrated on the most important music genre Bouzouki

performed, the Rebetiko style, and its importance to the Greek music. Furthermore, the

Rebetiko periods and its subject matters are described.

The third chapter is dedicated to the description, construction, analysis, and

operation of the main and supplementary parts of the contemporary tetrachordo

Bouzouki.

The fourth chapter is commenting the playing positions of the Bouzouki. That means

the way and of course the positions a player holds the instrument when he is performing,

the way of holding the plectrum, and the position of each arm.

The fifth chapter describes the tetrachordo-Bouzouki fingerboard and its modern

notation.

The sixth chapter is dedicated to the most important Greek folk musical modes the

Bouzouki plays, the Roads, describing their melodic and harmonic structure.

Finally, the seventh chapter includes biographies of a few of the most important

players and composers who with their talents praised this fascinating musical instrument.
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RÉSUMÉ

Diplomová práce se sestává ze sedmi hlavních kapitol, které se zaměřují na historii,

repertoár, druhy, popis, notaci, lidové mody (stupnice) a životopisy významných hráčů a

skladatelů, píšících pro Bouzouki.

První kapitola, nazvaná "Dějiny řeckého Bouzouki", zahrnuje cestu nástroje od jeho

prvého objevení v antickém Řecku do dneška a popisuje změny nástroje a jeho spojení s

lidmi každé epochy.

Druhá kapitola se zaměřuje na nejzávažnější hudební žánry hrané na Bouzouki, na

Rebetiko styl a jeho význam pro řeckou hudbu. Dále jsou popsány údobí Rebetika a

náměty skladeb.

Třetí kapitola je věnována popisu, konstrukci, rozborům a práci s hlavními a

doplňkovými částmi současného čtyřstrunného Bouzouki.

Čtvrtá kapitola komentuje pozice při hře na Bouzouki. To znamená způsob a

samozřejmě pozice hráče, držícího nástroj při interpretaci, způsob držení plektra a pozice

obou rukou.

Pátá kapitola popisuje prstoklad čtyřstrunného Bouzouki a jeho moderní notaci.

Šestá kapitola je věnována nejvýznačnějším řeckým folklorním modům (stupnicím)

hraným na Bouzouki, nazývaným The Roads (Cesty), popisujícím jejich melodickou a

harmonickou strukturu.

Závěrečná sedmá kapitola obsahuje životopisy několika nej závažnějších hráčů a

skladatelů, kteří svým talentem zvelebili tento fascinující hudební nástroj.
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INDEX OF SUPPLEMENTS

Recommended bibliography for learning and teaching Bouzouki

Inside the back cover: a CD with video examples.
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Recommended bibliography for learning and teaching Bouzouki

On this additional page I would like to recommend some books/methods for learning

and teaching Bouzouki to those that are further interested;

Thanasis Polikandriotis - It's Easy to Learn Greek Bouzouki.

John G. Demas - The Best of Greek Bouzouki.

Stavros Palias - The Golden book of Bouzouki.

Tobe A. Richards - The Greek Bouzouki Chord Bible.

Vasilis Koutsothanasis - Folk modes and improvisations.

Giorgos Krionas - Method for the tetrachordo Bouzouki.

Mitsopoulos M. - Practical method for the tetrachordo Bouzouki.

Giannis Valvis - Bouzouki chord dictionary.

Charalampos Pagiatis - Folk Roads.

Takis Christopoulos - Practical method of tetrachordo Bouzouki.

Dimitris Mpoukouvalas - Bouzouki: Its Technique and Tuition.
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