Among the certain number of Diploma Dissertations I have supervised at the Department of Music Education I consider the work about Bouzouki as a very fundamental one. At the same time the theme is useful, unique and the student's choice was undoubtedly a case of his heart's inspiration. As a player of the Bouzouki he wanted to know everything about his "life's" partner and as a native Cyprian he wished to introduce his national instrument to Czech pedagogues, students and all interested readers. This aim offered to A. Zakos many points of view, many ways how to approach to the subject matter.

In the first chapter he introduced the history of the instrument, which can be followed from Ancient Greece and during Byzantium. He watched the relation to Pandore, Lute and explained the etymology of the word. Then Zakos mentioned the birth of Rebetico and existence of Baglamas and he illustrated the social background of its interpreters. Later Zakos examined how the trichordo Bouzouki was changed into the tetrachordo instrument, he mentioned new abilities, capacities and qualities of the sound. He continued this line of time towards seventies, when occurred the revival of Rebetico inspired by the intellectuals, students and young people.

The second chapter is devoted to the Rebetico. Zakos follows its periods and relation between Rebetico, Blues, Samba, Reggae, he speaks about Greek Blues a characterize the birth of a man, who is called mangas. A man whose fate was associated with drugs, prison and poverty. I consider very interesting the subchapter called Matters related to the Rebetico. There A. Zakos scientifically recapitulates the facts about instruments, their social framework, folklore classification and etymology of the word "rebetis" (in contrast meanings from possible kind of the drink, drunker, ruins, up to the brave young man).

After the historical, sociological and theoretical research he presents the practical face of Bouzouki. In the chapter 3-5 he introduces Bouzouki as organologist in clear definitions, which could serve as a model for preparation of the exhibit in museums of musical instruments. His article about construction of Bouzouki can serve as an instruction for instrument-makers. The chapter about Playing positions brings lot of interesting informations for future interpreters of Bouzouki. Also the chapter about Notation offers elaborated knowledge for those who want to play this instrument.

The broad chapter about the Greek Folk Musical Modes is a serious analysis of the modes (ways, Roads), descending and ascending pentachords, tetrachords, characteristic and predominant notes.

The last chapter of Biographies containing important players and composers is a list of selected personalities, important in this brange. A. Zakos elaborated it in the system used in the Dictionaries.

I appreciate the synthetic face of this dissertation, the professional and many-faceted approach to the Bouzouki, which was introduced in the historical, theoretical and practical relations. A. Zakos collected the comprehensive material which is formulated in a interesting way. Also the photographs, pictures and painted schemes and video records on enclosed CD are to be appreciated.

The work will be located as a needed contribution to the library of the Museum of Musical Instruments in Prague, directed by Dr. Šustíková.

Recommended mark EXCELLENT

Questions: Is not the complicated notation (indicating strings, fingering, spaces and plectrum) a reason why your musicians prefer to play by heart?

We know about the existence of Bouzouki. But we know less about the Rebetico. Can you briefly characterize it?